
COPIA

Comune di San Pietro Vernotico
Provincia di Brindisi

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  80   del  12/04/2013

OGGETTO: TARES. SCADENZE VERSAMENTO ANNO 2013.

L’anno 2013 il giorno 12 del mese di APRILE alle ore 14:00, a seguito di convocazione si è riunita la 

Giunta Comunale.

Risultano presenti
Presente Assente

1 Pasquale RIZZO Sindaco X

2 Dott. Domenico CAPUTO Assessore X

3 Sandro SAPONARO Assessore X

4 Arch. Massimo GUERRIERI Assessore X

5 Marcello BRACCIALE Assessore X

6 Dott.ssa Giuliana Giannone Assessore X

Presiede la Seduta  IL SINDACO Avv. Pasquale RIZZO

Il presidente, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione sull'argomento 
in oggetto.
Assiste   Segretario Generale Dott.ssa Antonella BARLETTA
Visti i seguenti pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

in atti N. 103 del 12/04/2013
REGOLARITA' TECNICA  

Il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Positivo.
San Pietro V.co Il Responsabile del Servizio

 12/04/2013 Fto.(Dott.ssa Fabiola SIMONE)
                                                                REGOLARITA' CONTABILE
Il responsabile del servizio ragioneria in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole.

San Pietro V.co Il Responsabile del Servizio Finanziario
12/04/2013 Fto.(Dott.ssa Fabiola SIMONE)

Delibera di G.C. N° 80 del 12/04/2013 - Pag 1 di 4



COPIA

Vista la proposta di deliberazione, in atti n. 103 del 12/04/2013 e ritenuto di approvare integralmente la 
stessa;

ad unanimità dei voti espressi ai sensi di legge.
L'Assessore  al  Bilancio  e  Programmazione,  d.ssa Giuliana  Giannone,  sulla  base  dell'istruttoria  del 
Responsabile Area 1, premette:

– Ai sensi dell'art. 14 del D.L. n. 201/2001, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011, è 
stato istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2013, il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con 
soppressione di tutti i prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia 
di natura tributaria, compresa l'addizionale per l'integrazione dei dei bilanci degli enti comunali di 
assistenza;

– In  virtù  delle  predette  disposizioni,  con  decorrenza  dal  1°  gennaio  2013,  cessa  di  avere 
applicazione  la  tassa  per  lo  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani  interni  di  cui  al  D.Lgs.  n. 
507/1993, ferme restando le obbligazioni sorte prima della predetta data;

Dato atto:
– che  in  riferimento  al  versamento  del  tributo,  il  recente  intervento  modificativo  del  D.L.  n. 

201/2011,  ad  opera  del  decreto  n.  35/2013,  al  fine  di  consentire  ai  Comuni  il  corretto 
contemperamento delle  esigenze di cassa nella  gestione del  servizio di raccolta  e smaltimento 
rifiuti nel rapporto con le aziende di igiene urbana, dà la facoltà, per l'anno 2013, di intervenire sul 
numero delle rate e sulle scadenze delle stesse;

– che a  tutela  del  contribuente  è  previsto  che  la  deliberazione  di  definizione  delle  rate  e  delle 
scadenze sia adottata e pubblicata dal Comune, anche sul sito web istituzionale,  almeno trenta 
giorni prima della data di versamento;

– che,  in  conformità  alle  previsioni  normative,  il  tributo  può essere  versato  in  rate,  a  titolo  di 
acconto,  commisurate  alle  tariffe  del  previgente  regime  di  prelievo,  rinviando  all'ultima  rata, 
relativa all'anno 2013, il  conguaglio tariffario  a seguito dell'approvazione delle tariffe stabilite 
secondo  il  metodo  normalizzato  di  cui  al  DPR  n.  158/1999,  nonché  il  pagamento  della 
maggiorazione sui servizi indivisibili;

Dato atto che ai sensi del comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata  
nella G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012,  “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per la  
deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”.

Ritenuto, pertanto:
– di  prevedere il  pagamento  della  TARES a titolo  di acconto,  commisurato alla  tariffe  TARSU 

2012, approvate con deliberazione di G.C. n. 130 del 13/07/2012, in quattro rate scadenti:
a) il 30/05/2013;
b) il 30/07/2013;
c) il 20/09/2013;
d) il 21/10/2013;

– di disporre che il pagamento in acconto sarà richiesto mediante l'emissione di avvisi bonari da 
parte di Fiscalità Locale Srl, e potrà essere effettuato mediante i canali di versamento attivati dalla 
predetta società per il previgente regime di prelievo, così come disciplinati dal vigente contratto di 
concessione;

– di stabilire che la quinta rata di pagamento, a titolo di conguaglio tariffario, sarà fissata in sede di 

Delibera di G.C. N° 80 del 12/04/2013 - Pag 2 di 4



COPIA

approvazione  dell'apposito  regolamento  di  disciplina  della  TARES e  commisurata  alle  tariffe 
previste per l'anno 2013 ai sensi del D.L. 201/2011;

Visti:
– il D.L. n. 201/2011, convertito in legge  n. 214/2011;
– il D.L. n. 35/2013;
– il D.Lgs. n. 267/2000;

D E L I B E R A
Per le motivazioni meglio espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. per l'anno 2013, il versamento del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi a titolo di acconto è 
commisurato  alle  tariffe  TARSU  2012,  approvate  con  deliberazione  di  G.C.  n.  130  del 
13/07/2012, in quattro rate scadenti:

a) il 30/05/2013;
b) il 30/07/2013;
c) il 20/09/2013;
d) il 21/10/2013;

2. di disporre che il pagamento in acconto sarà richiesto mediante l'emissione di avvisi bonari da 
parte  di  Fiscalità  Locale  Srl,  e  sarà  effettuato  mediante  i  canali  di  versamento  attivati  dalla 
predetta società per il previgente regime di prelievo, così come disciplinati dal vigente contratto di 
concessione;

3. di stabilire che la quinta rata di pagamento, a titolo di conguaglio tariffario, sarà fissata in sede di 
approvazione  dell'apposito  regolamento  di  disciplina  della  TARES e  commisurata  alle  tariffe 
previste per l'anno 2013 ai sensi del D.L. 201/2011;

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale dell'Ente;
5. di trasmettere  copia della  presente deliberazione a Fiscalità Locale Srl per gli  adempimenti  di 

competenza;
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Impegno di Spesa
Num. Anno 

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

Delibera di G.C. N° 80 del 12/04/2013 - Pag 3 di 4



COPIA

Letto, confermato e sottoscritto.

 IL SINDACO
f.to Avv. Pasquale RIZZO

 SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Antonella BARLETTA

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:
[*] è stata affissa all'Albo Pretorio On Line in data odierna per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi art. 124, c.1, d.lgs. n. 267/00;
[*] è stata comunicata con nota prot. n. ____ in data ____ ai Capigruppo consiliari ai sensi
  dell'art. 125, d.lgs. n. 267/00;

Li 22/04/2013 N. 558 Reg. Pubbl.

IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Augusto PENNETTA f.to Dott.ssa Antonella BARLETTA

Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X]  è divenuta esecutiva il giorno 12/04/2013

[ ]  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione art. 134, c.3, d.lgs. n. 267/00;

San Pietro V.co, li 12/04/2013  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Antonella BARLETTA

Copia conforme all'originale per uso amministrativo firmato digitalmente.

San Pietro V.co, 22/04/2013  IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Antonella BARLETTA

_________________________

Delibera di G.C. N° 80 del 12/04/2013 - Pag 4 di 4


	Assente
	Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;
	Il sottoscritto visti gli atti d'ufficio;

